
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/66                                                   del 17.05.2023 

  

  DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO:  L.R. 11 Gennaio 2022 n. 1 – Annualità 2023 – Cap. 152103/S - Interventi per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di contenimento delle piene dei corsi 

d’acqua – Fiume Alento tratto Fosso Grande-Svincolo per Villamagna – Comuni di 

Torrevecchia Teatina - Ripa Teatina – Chieti - Bucchianico.  

Importo finanziato €. 210.000,00. – CUP: C18H23000150002. 

Approvazione Progetto Definitivo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore ai sensi dell’art. 216- Disposizione 

transitorie e di coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici – ed il suo termine di 

entrata in vigore (01.04.2023) ed in particolar modo il comma 2 dell’art. 229 che prevede che l’anzidetto 

Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista efficacia dal 01.07.2023  ed il comma 2 dell’art. 226 che 

prevede che le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso, ossia alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 

procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Nuovo Codice acquista 

efficacia; 

VISTA la nota Prot. 0083045/23 del 27.02.2023 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo - DPE013, 

avente ad oggetto il Programma Triennale delle Opere Idrauliche 2023-2025, adottato con DGR 859/C 

del 28.12.2022, con la quale è stato comunicato che con DGR n. 62 del 13.02.2023 sono state stanziate 

risorse pari a complessivi € 1.250.000,00 per il corrente esercizio finanziario 2023 sul capitolo di spesa 

152103/S titolato “Interventi per i servizi di piena e manutenzione – T.U. 25.07.1904 n. 523”. Nel 

contempo, con la medesima nota, notificando il criterio di riparto di tale importo per i quattro Geni Civili 

regionali, è stato richiesto di comunicare le priorità più elevate relativamente ad interventi per la 

mitigazione del rischio idraulico da realizzarsi in relazione alle risorse assegnate al Genio Civile di Chieti 

di € 387.625,00; 

CONSIDERATO che, in risposta alla richiamata nota Prot. 0083045/23 del 27.02.2023 del Dirigente del 

Servizio Difesa del Suolo - DPE013, sono state comunicati i seguenti interventi prioritari: 

Capitolo Bacino 

idrografico 

Corso 

d’acqua 

Localizzazione Tipologia intervento Costo 

indicativo 

152103/S Alento Fiume Alento Torrevecchia Teatina, 

Ripa Teatina, Chieti e 

Bucchianico 

Interventi per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle opere di 

contenimento delle piene dei corsi 

d’acqua - Fiume Alento tratto Fosso 

Grande-Svincolo per Villamagna 

€. 210.000,00 

 

152103/S Sangro Torrente Laio Guardiagrele, 

Pennapiedimonte e 

Casoli 

Interventi per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle opere di 

contenimento delle piene dei corsi 

d’acqua - Torrente Laio 

€. 177.625,00 

    TOTALE € 387.625.00 



 

VISTA la nota Prot. 0176095/23 del 20.04.2023 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo - DPE013 

con la quale, comunicando l’approvazione dei programmi dei Geni Civili con DGR n° 210 del 14.04.2023 

per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di contenimento delle piene dei 

corsi d’acqua, ha invitato i Servizi dei Geni Civili stessi a predisporre rapidamente l’adozione degli atti 

tecnico-amministrativi, compreso gli impegni di spesa entro il corrente esercizio finanziario 2023, per 

l’attuazione degli interventi programmati; 

CONSIDERATO che con la richiamata nota Prot. 0176095/23 del 20.04.2023 del Dirigente del Servizio 

Difesa del Suolo - DPE013 è stato autorizzato una spesa complessiva di €. 387.625,00 ed in particolare, 

per l’intervento in oggetto, secondo l’Allegato n. 5 della DGR n. 210/2023 è stata autorizzato l’importo 

di € 210.000,00 per il fiume Alento; 

CONSIDERATO che, a seguito di apposita Variazione di Bilancio, predisposta dall’Ufficio 

Amministrativo del Servizio Difesa del Suolo, avvenuta con DGR n. 200/2023, la complessiva somma di 

€ 1.250.000,00, necessaria all’attuazione di tutti gli interventi dei Geni Civili per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria dei corsi d’acqua, risulta essere così ripartita sul Capitolo di Spesa del Bilancio 

Regionale n. 152103/S: 

a) 250.000,00 € sul Capitolo 152103.3/S Codice Piano dei Conti U. 2.02.01.09.000 (Opere 

di attuazione Diretta) – capitolo Vincolato Gruppo 371, somma accertata sul capitolo di Entrata 

correlato n. 32107.1/E con Determina di Accertamento n. DPC017/8 del 02.02.2023; 

b) 1.000.000,00 € sul Capitolo 152103.4/S Codice Piano dei Conti U. 2.02.01.09.000 (Opere 

di attuazione Diretta) capitolo Non Vincolato; 

CONSIDERATO che all’interno dei capitoli di spesa 152103/S art. 3 e 4 trova copertura anche l’importo 

di € 210.000,00 necessario per l’intervento in oggetto; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/50 del 28.04.2023 con la quale si è proceduto alla Nomina 

del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giovanni Masciarelli e del Gruppo di Lavoro Interno, nonché 

all’approvazione del Quadro Economico Preliminare dell’importo finanziato di €. 210.000,00 e a stabilire ap-

posita Determinazione a Contrarre; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPE017/61 del 09.05.2023 è stato affidato l’incarico 

professionale per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e 

CRE all’Ing. Michele Rocco Carozza; 

 

VISTI gli elaborati tecnici del Progetto Definitivo redatto dal progettista Ing. Michele Rocco Carozza in 

data 15.05.2023, trasmessi con mail e pec il 15.05.2023 ed acquisiti in data 16.05.2023 al nostro 

Protocollo al n. 0209068/23; 

 

DATO ATTO quindi che il professionista incaricato Ing. Michele Rocco Carozza ha proceduto alla 

redazione del Progetto Definitivo dell’intervento in Oggetto datato 15.05.2023, dell’importo complessivo 

finanziato di € 210.000,00, di cui €. 149.432,83 per Lavori  e Costi per la Sicurezza ed €. 60.567,17 per 

Somme a disposizione dell’Amministrazione, come da Quadro Economico di seguito riportato: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

  

Annualità 2023-Programma triennale OO.II. 2023-2025 Cap Spesa 152103/S 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 
OPERE DI CONTENIMENTO DELLE PIENE DEI CORSI D'ACQUA - FIUME 
ALENTO TRATTO FOSSO GRANDE-SVINCOLO PER VILLAMAGNA  - Im-
porto € 210.000,00    

  Comune di Torrevecchia Teatina, Ripa teatina, Chieti e Bucchianico     

        

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 146.920,28 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 2.512,55 

  Sommano A+B €. 149.432,83 

        



C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione (2% di A+B) €. 2.988,66 

  
C2) Spese tecniche per attività specialistica di progettazione, Direzione dei la-
vori, Coordinamento Sicurezza, CRE  €. 13.519,66 

  C3) Spese per attività di supporto botanico - forestale per esecuzione lavori €. 4.485,00 

  C4) Cassa 4% su C2 €. 540,79 

  C5) IVA 22% su A+B €. 32.875,22 

  C6) IVA 22% su C2+C3+C4 €. 4.080,00 

  C10) ANAC € 35,00 

  C16) Imprevisti (IVA Inclusa) €. 2.042,85 

  Sommano C1-14 €. 60.567,17 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 210.000,00 

 

TENUTO CONTO che detto Progetto Definitivo prevede i seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica generale; 

2. Computo metrico estimativo; 

3. Elenco prezzi ed Analisi dei prezzi; 

4. Stima di incidenza manodopera; 

5. Stima incidenza sicurezza; 

6. Computo metrico estimativo oneri della sicurezza (D.Lgs 81/08); 

7. Quadro Economico; 

Tav.1: Inquadramento territoriale; 

Tav.2: Cartografia dei vincoli del tratto oggetto di intervento; 

Tav.3: Planimetria degli Interventi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. d), e soprattutto del comma 7 del D.Lgs.vo 

50/2016, la verifica del Progetto Definitivo, giusto Verbale di Verifica n. 1 del 16.05.2023, è stata 

effettuata dal RUP Ing. Giovanni Masciarelli; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Definitivo, è stato Validato dal Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 16.05.2023; 

 

PRESO ATTO che il Progetto Definitivo prevede un importo a base d’asta dei lavori pari ad €. 146.920,28, 

oltre ad € 2.512,55 per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 149.432,83; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02.02.2023 è stata accertata sul 

Capitolo di Entrata del Bilancio Regionale n. 32107.1/E, cui è correlato il Capitolo di Spesa del Bilancio 

Regionale n. 152103.3/S, la complessiva somma di €. 250.000,00 e sul Capitolo 152103.4/S la somma 

complessiva di €. 1.000.000,00   al cui interno trova copertura anche la somma di €. 210.000,00 appostata 

ai fini e per gli scopi di cui all’ex art. 19 della L.R. n. 1/2022; 

 

RIBADITO che si farà fronte alle spese inerenti la somma complessiva finanziata di € 210.000,00 sui 

Capitoli di spesa n. 152103.3/S Codice Piano dei Conti U. 2.02.01.09.000  Capitolo vincolato, del corrente 

bilancio regionale 2023 accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02.02.2023, e 

152103.4/S Codice Piano dei Conti U. 2.02.01.09.000 Capitolo non vincolato del corrente bilancio 

Regionale 2023, come indicato nella nota prot. 0176095/23 del 20.04.2023  del Dirigente del Servizio 

Difesa del Suolo DPE013, con la quale si autorizza l’intervento specificato in Oggetto nel limite di spesa 

complessivo di €. 210.000,00; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE 

con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta 

pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Progetto Definitivo del 15.05.2023, redatto dal 

professionista incaricato Ing. Michele Rocco Carozza ed inerente l’intervento “L.R. 11 Gennaio 2022 

n. 1 – Annualità 2023 – Cap. 152103/S - Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

opere di contenimento delle piene dei corsi d’acqua – Fiume Alento tratto Fosso Grande-Svincolo per 

Villamagna – Comuni di Torrevecchia Teatina - Ripa Teatina – Chieti - Bucchianico. Importo 

finanziato €. 210.000,00. – CUP: C18H23000150002”, dell’importo complessivo finanziato di € 

210.000,00, secondo il seguente Quadro Economico, riportato anche in premessa: 

  QUADRO ECONOMICO     

  

Annualità 2023-Programma triennale OO.II. 2023-2025 Cap Spesa 152103/S 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 
OPERE DI CONTENIMENTO DELLE PIENE DEI CORSI D'ACQUA - FIUME 
ALENTO TRATTO FOSSO GRANDE-SVINCOLO PER VILLAMAGNA  - Im-
porto € 210.000,00    

  Comune di Torrevecchia Teatina, Ripa teatina, Chieti e Bucchianico     

        

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 146.920,28 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 2.512,55 

  Sommano A+B €. 149.432,83 

        

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione (2% di A+B) €. 2.988,66 

  
C2) Spese tecniche per attività specialistica di progettazione, Direzione dei la-
vori, Coordinamento Sicurezza, CRE  €. 13.519,66 

  C3) Spese per attività di supporto botanico - forestale per esecuzione lavori €. 4.485,00 

  C4) Cassa 4% su C2 €. 540,79 

  C5) IVA 22% su A+B €. 32.875,22 

  C6) IVA 22% su C2+C3+C4 €. 4.080,00 

  C10) ANAC € 35,00 

  C16) Imprevisti (IVA Inclusa) €. 2.042,85 

  Sommano C1-14 €. 60.567,17 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 210.000,00 

 

 



3. di ribadire che si farà fronte alle spese inerenti la somma complessiva finanziata di  € 210.000,00, 

con successivo atto di assunzione di impegno di spesa sui Capitoli di spesa n. 152103.3/S Codice Piano 

dei Conti U. 2.02.01.09.000  Capitolo vincolato del corrente bilancio regionale 2023 accertata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02.02.2023, e 152103.4/S Codice Piano dei Conti U. 

2.02.01.09.000 Capitolo non vincolato del corrente bilancio Regionale 2023, come indicato nella nota 

prot. 0176095/23 del 20.04.2023  del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013, con la quale si 

autorizza l’intervento specificato in Oggetto; 

4. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 

del D.Lgs.vo 33/2013. 

 

                  L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

        (Ing. Giovanni Masciarelli)                                             (Ing. Giovanni Masciarelli)                

             firmato elettronicamente            firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorito Di Biase) 

                   firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Approvazione P.D./F. Alento Fosso Grande-Svincolo per Villamagna /Maggio 2023/C.Valente 

Firmato digitalmente da: VITTORIO DI BIASE
Ruolo: DIRIGENTE TECNICO REGIONE ABRUZZO
Luogo: Pescara
Data: 17/05/2023 14:16:20


